5

De delecta- tie sp̄uali- seu diuia q̄ acq̄rit p̄ acti- onē t̄ cōte- plationē.

Psalms

se quoniam incipiunt ire et aviculae ad volandum ita animus boni, nis debet se exercitare ad eundem et volandum in celum cogitare et desiderio. q. duobus pedibus vel duabus aliis. **A**lia etiam lira fuit Aug. notabilis quod habet memor sui dei et delectum et garrum quod habet memor eius et delectare est in deo: garrus non de se curribus et inutilibus sed de deo in predicatione et exhortatione et cum deo in oratione: sicut ex nouitate temporis gariunt aures et maxime philomena. ita hoc quoniam renouatus est spiritus mentis sue: debet esse philomena dei et ita garris sp. laudes di Philomena dicit a philos quod est amor et mente quod est defectus quod ardenter amat et per amorem deficit. sic quod deum ardentiter amat deficit spiritus eius quod non potest sustinere delectationem et consolationem quam infundit deus: unde sequitur et deficit spiritus meus. **Canticum v.** Animam meam liquefacta est ut dilectus locus est loquitur anime quoniam consolacionem et delectationem infundit et ibide. Nunciate dilecto quod amore languesco.

Anticipauerunt vigilias oculi mei; turbatus sum et non sum locutus.

Secunda psalmus ubi inuenio deo deliberat an sit enim deus rediutor. **H**ic autem primo exponit quod prius dixerat exercitatus. quod expositi sunt de exercitio in contemplatione et de exercitio in actione: et illa duo exercitia hic ponit. q. d. (exercitatus sum) ad contemplationem sic (anticipa. vi. oculi mei) id est annos surrex ad orationem et contemplationem ut melius paratus essem. **Ecclesiastes xviij.** Ante orationem prepara aiam tuam ad actionem autem me exercitabam (quod turbatus sum) in diversis occupationibus. sicut Martha **Lucas x.** Sollicita es et turbata plurima. sed huius turbatus sum in corde non tamen prozuimus vel in verba murmuris contra deum vel contentioidis propter timorem: hoc est quod sequitur (et non sum locutus) **Iob. vij.** Nec fortitudo lapidum fortitudo mea nec caro mea enea. lapis praeceps non sentit es praeceps resonat. **E**st ergo sensus non sum sicut lapis quod sentit molestias et turbas et tamen non sum eneus ut propter hoc remurmure vel malum quid dicam. **H**ic non est crux corporis et crux cordis. corporis enim dicit (anticipa uerum vigilius. o. m.) **Ecclesiastes xxij.** Vigilia honestatis tabefaciet carnes. crucem cordis cum dicit (turbatus sum et non sum locutus) hec enim magna cruciatio est. **Iob. iiiij.** conceptum sermonem tenere quis poterit. et xxiij. Plenus sum sermonibus et coartat me spiritus ueteri mei. en venter meus quasi mustum absque spiraculo quod lagunculas nouas dirumpit: loquar et respirabo paululum.

Cogitauit dies antiquos et annos eternos in mente babui.

Dies antiquus et annos eternos quoniam tripli cit intellegi possunt et cogitare debemus. **C**ogitauit quasi quis quereret quoniam anticipans vigilias surrexeras quod fecisti: responderet (cogitauit dies antiquos) vel sic continua et possem duos predictos cruciatus sustinere. scilicet corporis et cordis (cogitauit dies antiquos) in quibus primum recipiam: et vocat dies antiquos dies quod semper durabit. unde subiungit (et annos eternos in mente babui) post. **Quia** melior est dies una in atrio tuis super milia elegi abiectus esse in domo dei mei. Ecce quod cogitare hoc facit prius et laborem sustinere. **B**eatissimae asinus fore vidit requiem quod esset bona et terram quod optima et supposuit humerum suum ad portandum. factusque est tributus seruens quod. **L**oz. iiiij. id est quod in presenti est momentaneum et lenes tribulacionis nostre supra modum in sublimitate eternum glorificando operabitur in nobis. vel quod dies antiquos possum in telligere statum. **A**de anno pccatum per annos eternos. statum futurum glorie. **P**rima cogitatio facit luctum et gemitum. Secunda consolacionem vel quod dies antiquos dies in quibus peccatum homo in quibus ipse antiquatus et veterascit. **B**aruch. iiiij. In ueterasti in terra aliena. conquinatus est cum mortuis per annos eternos eternitate pene et utrumque debet hoc cogitare. scilicet breves sunt dies tempore et transitoria delectatio peccati et longi sunt anni eterni pene interminabilis. viii Greg. **M**omentaneum est quod delectat eternum est quod cruciat. per diebus enim antiquis immo per momentis antiquis in peccato debentur anni eterni in supplicio fuit quod. **Numeri. xij.** annus per die imputabili. Qui autem vult bene diligenter cogitare: tumultum debet vitare et secretum tempus et locum quere-

re. unde subiungit.

Et meditatus sum nocte cum corde meo: et exercitabar et scopebam spiritum meum.

Meditatus sum nocte ecce tempus silentium et quietus (cum corde meo) ecce locus aptus ad meditandum. **Esa. xlvi.** redegit prevaricatores ad cor et recordamus prius seculi. id est cogitate dies antiquos et addit. **Quoniam** ego sum deus et non ultra me deus. q. d. annos eternos quod sunt in manu deca tera mea in mente habete. **N**otabiliter autem dicit non in corde: sed (cum corde meo) multi enim meditantes inania in corde suo. non tamen cum corde quia cor non discernit nec adiungit quid cogitat. isti sunt sine corde et recordes. **H**iere. v. **D**opule stulte qui non habebis cor. **O**see. viij. **E**s. frumentum quasi columba seducta non habens cor. **Ecclesiastes** vi. vi. **N**on permanebit in ea excors. supple in sapientia contemplationis. ideo bene dicit (meditatus sum cum corde meo) id est discrete et sapienter: et quia ut dicit Sapientia. **ix.** **C**orpus quod corrumptum aggrauat animam et terrena inhabitatio de primitus sensum multa cogitantem necesse ut frequenter resurgat: et iterum ad cogitationem suam redeat: unde bene addit (et exercitabar) frequenter ad meditationem rediens: et ad cor reuertens de hoc potest congrue exponi illo. **Proverbii. xxij.** Septies cadit iustus: ab arce contemplationis et resurgit. ecce exercitum (et scopebam spiritum meum) id est purgabam ab omni carnali et terrena cogitatione et affectione. Scopere enim proprie est ut dicitur carnem de ex. **Scopebat** talibus animalibus separare et abradere. hoc pectebat David sic. in se fieri cum dicebat. **C**or mundum crea in me os et spiritum rectum. non in visceri meis. vel sic (exercitabar) ut supra dicum est in actuam quod bene sequitur post meditationem et spiritus simul veniant due sorores **Lydia et Rachel**: **M**artha et maria: de qua exercitatione. **i. Thessalonici. iii.** Exerce te ipsum ad pietatem (et scopebam vel scopabam) per confessionem (spiritum meum) ab immundiciis peccatorum venialium: quas contrahit spiritus venitalium dico. quod in iusto et transiliente mortale non cadit: de mortalibus non diceret (scopebam vel scopabam) quod non scopatur lutum de cloacis vel fossis. sed tenuis puluis de paupimento. **Lu. xij.** Inuenit dominus scopis mundata et ornata. mundata scopis quotidianarum confessionum et ornata virtutibus. **Esaie. viij.** Scopabo et in scopis terens dicit dominus. i. prius teram et continuas glebas per cōtritionem et postea scopabo per confessionem. **M**otandum quod mulet sunt proprietas scope quare quod scopum significat confessio que notantur his versibus.

Cor virgis pannis loca plana notbi vice verrit.

Dum purgat fedat: pellit pulices et aragnem.

Scopa iuuat aquis: sonat et ferit et lauat aras.

Hec omnia convenientia confessionis. quia sicut scopula fit (de virginis) arborum inutilium. scilicet mirice et talium sic confessio de peccatis quae sunt infructuosa et nociva. **Roma. vi.** Quem fructum habuistis tunc in his in quibus nunc erubescitis **Luc. xvij.** dicitur servi inutilis sumus. Item scopula ad mundandum furnos fit (de panuis) similiter devetribus peccatis. hoc est de eis que procedunt nobis a corruptione vertenti somnis. debemus confiteri ad mundandum furnos concupiscentie. Item loca plana (purgat) scopula similiter confessio. planas conscientias non scrupulosas in quibus semper remanent aliquid sordes. **H**iere. l. **C**urauius babylonem et non est curata. Item scopula est (vice notbi) et confessio vice spiritus sancti. **Capitulum. iii.** Cenit austera perscrutum meum et fluant aromata illius. Item confessio sicut scopula (verrie) id est simul omnia trahit. ideo dicit confessio quasi simul omnium fassio. Item purgat. **Ecclesiastes. xxij.** Surge et medio et vome. et dum purgat confitementem quandoque (fedat) sacerdotem. quia excitat in ea motus concupiscentie. quia sicut dicit Gregorius. Difficile est fontem non turbari in quo sordes lauantur. sed in bonis sacerdotibus et fortibus. hec ipsa turbatio meritoria est dum fortiter resistunt. in malis autem mortisera est dum concupiscentis suis consentiunt: ideo cauendum est precipue mulieribus ne sacerdotibus malis et lascivis confiteantur. **Ecclesiastes. iiiij.** Non

Proprietates scope confessorum concientes. **Ecclesiastes**

confundaris confiteri peccata tua. hic confessio suadetur
et ne subicias te omni domini pro peccato. si non profitearis in
differenti cuiuslibet sacerdoti. hec cautela indicat. **Ecc. xxvij.**
a psilario malo serua animam tuam. **Itez** (pellit pulices). i.
temptationes quod frequenter saliunt et redeunt et nigre sunt
et mordaces et obiit communis. **J. Reg. xxiiij.** quod psequevis
rex israel quod psequevis canem mortuum et pulicem. **i.** sa
cerdos est rex isrl qd debet psequevis canem mortuum. **s.** pteorem
vel ptem et pulice. **s.** tentatione. **Item** (pellit aragné). i. te
lam aranea qd caput muscas. hec est auaricia qd est tela aranea.
i. cupidi. v. auaricia est aranea que tenet multas telas
scilicet tela terti: rapime: vsure doli periuiri: mendacij. hoc per
lit confessio. **vñ Luc. xix.** dicit zacheus si qd aliquem defrau
davi reddo quadruplum. zacheus interpretat iustus consilio et
significat consilente quod consilium sacerdotis iustificat. vel de
us per consilium illud. **Item** (scopa) confessoris (iuvat aquis)
lachrymaz. **p.** Lauabo per singulas noc. lectri mei lachry.
meis stra. **m.** riga. **Item** (sonat) sed subimis et confessio sub
missa voce pferit. **Prouer. xx.** sicut aqua. profunda sic consili
um viri. sed homo sapienter extraheret illud. i. confessor discre
tus. **Job. xxv.** obstetricante manu ei pfectus est coluber
tortuosus. **Itez** (scrifit). i. accusat. **p.** Dixi consitor adiuer
sum me te. **Item** (lauat aras) sicut est in die cene. et confessio
lauat corda sup que offerunt deo sacrificia. **Hiere. viij.**
Laua a malitia cor tuum. hoc est qd deus scopebat spiri
tu. i. non tamen corporalia via sed etiam spiritualia. Et notan
du qd cum scopat area: surgit puluis et volat in oculos: sic ac
cidit plenisq; qd de sua confessione vel penitentia supbiunt et
vnde deberent lauari sordidantur: et vnde deberent illuminari
excecanter.

Cum quid in eternum proiicit deus. aut
non aphonet ut complacitor sit adhuc.

Supradixerat meditat sum. hic aperit qd meditat fit
scilicet hoc (nunquid in eternum pfectus deus) boiem. q. d. hoc me
cum deliberans querebam. utrum deus pfectus deo pec
catorem in eternum. sed declinabam in altera parte. s. qd non

Interroga. **Interroga** facta pnum. supponit frequenter negatiua. facta aut p
qd et pnone. supponit affirmatiua. illos aut pcpue non pfectus do
quo suppo
minus qd faciunt ea qd summa sunt in precedenti vnu qd. con
fident peccata et deo meditant. **vñ Hiere. viij.** Nunquid
pfectus abieciisti iudicem aut syon abominatione est anima
tua. i. actiuos et contemplatiuos. q. d. non propter hoc di
cit (nunquid in eternum proiicit deus). q. d. et si pfectus ad
tempo ut corrigat non tamen in eternum pfectus. sed reuerten
tibus ad se veniam dat. vnde addit (aut non appouet) id est
addet (ut complacitor). i. benignior et magis placatus sit
adhuc qd in omnibus. q. d. immo apponet et medicus medicina
ad morbum et placabit. **Esa. liij.** ad modicum in punctu de
reliqui te. in miserationib; multis miseri sum tui. **Tren**
vñ. Non repellit in semipaternum dominum quia si abiecerit
et miserebit. ostendit aut qd deus miserebit. Primo per na
turam miserendi cum dicit. (nunquid in eternum p. de?)
q. d. non. qd non est sicut stritio de qua dicit. **Job. xxix.**
Or reliquit in terra ouia sua et obliuiscit qd pes conculeet
ea et durat ad filios suos. qd non sunt sui. **Ecli. viij.** Qui vi
glauerint ad illam contemplent placore ei. i. penitentiam
agat que placat deus. **Ero. xxxix.** Placat est dominus ne fa
ceret malum qd locutus est. **p.** Complacat tibi domine
ut eruas me. **Dan. ix.** Placare domine attende et fac. **Hie
re. xvij.** Si egerit gens illa priuam te. Sedo per effectus mi
serendi cum dicit (aut non appon. ut complacitor sit ad
huc). **Tercio** idem probat consuetudine miserendi: vnde
subiungit.

Aut in finem miam suam abscedet: in ge
neratione et generationem.

Aut misericordia su. ab. qui videlicet ante non abscedet eam qd
misericordia domini plena est terra. et loquit de dei misericordia
qua si de tela que in fine abscedit. dominus enim divers
miserationibus quasi filius tenet telam misericordie et sp
teruit eam. **p.** Reminiscente miserationum tuarum domine et

misericordiarum tuarum qd a seculo sunt. hoc est qd hic subiungit.
(a generatione). s. prima: postea (in generatiōem) ultima
Tren. iii. Non defecerunt miserationes eius. **Ela. lxij.**
Tibi est zelus tuus fortitudo tua: multitudo viscerum tuo
rum et miserationum tuarum. Quarto per scientiam mise
rendi cum dicit.

Aut obliuiscet miseri de? aut continebit
in ira sua misericordias suas.

Aut obliu. ml. de? q. d. no. Non em posset obliuisci qd
tam sepe recordat. etiam **Job. viij.** Obliuiscet eius mis
ericordia: sed causam supponit dicens. dulcedo illius ver
mis. **Ela. xlir.** Nunquid obliuisci potest mulier infanteum suis
et non miserebit filio eterno sui. et si oblieta fuerit: ego tamen non
obliuiscar tui. Quinto per proprietatem misericordi cum di
cit (aut continebit in ira sua misericordias suas) sicut fons
dicit continere aquam quando non emitte ex se riulos:
vnde continere in gallico dicit estauchier. **Ela. lvj.** Mis
erationes tue super me continuerunt se: sed sic non conti
nent dominus misericordias in ira. qd etiam iratus miserebit.
qd vel corrigit vel minus pungit. **Abac. iii.** cum iratus fuerit
misericordie recordaberis. **p.** Iratus est et misertus es no
bis. **Job. xij.** Si continuerit aquas omnia siccabunt si emi
serit eas subuentent terram. **Aqua** est dei misericordia qua sub
tracta homo remanet aridus. si autem effunditur misericordia
abundantie tempozalis obliuiscit domini et sunipsius
ideo dicit. **Ela. xxvj.** Miserecamur in ipso et non discet face
re iusticiam dominus tante misericordie est qd etiam dum
peccat malus non potest totam miam continere. **vñ Gen.**
xix. Cum subuerteret dominus ciuitates regionis illi recordatus
est abrabe et liberauit **Lot** de subuersione urbi
um in quibus habitauerat. **Gen. viij.** Recordatus est dominus
noe cunctorum animalium: sed qd tardat miseri vide
tur oblietus. **vñ Tren. vlt.** Quare in perpetuum obliuisceris
nostris derelinques nos in longitudine diez. **Hoc** ergo oia
sub interrogatio dubitando sed deliberando dixit: vnde
subiungit qd deliberando inuenierit dicens.

Aet dixi nunc ceipi hec mutatio dextere ex
celsti.

Hec est tercia pars ubi sicut dictum est ostendit qd delibe
randeo inuenierit vnde dicit (et dixi) id est post deliberatio
ne in hoc determinate consensi qd (nunc ceipi). s. intellige
re quod semper fuerat occultum. s. qd homo pueniat ad eter
nitatem. **Ciel** sic (nunc ceipi) id est quicquid modo habeo
non est nisi principium sed tandem in futuro erit perfecta
consummatio (et hec mutatio) qua de non sciente muta
tus sum in scientem: vel de incipiente mutabor in perfe
ctum est et erit (dextere excelsi) diuini videlicet muneris
non mei meriti. **D**e primo scilicet de scientia vel de doctri
na qd sit (dextere excelsi) habetur **Math. x.** **Gratis** recepi
stis scientie dominum scilicet gratis date. **D**e secundo scilicet
de consummatione. **Philip. ii.** **Cestram** salutem operemini
in deus est enim qui operatur in nobis et velle et perficere
pro bona voluntate. **Lyb. iii.** Non ex operibus iusticie qd
fecimus nos sed sum suam misericordiam saluos nos fe
cit. **Item** in persona noniter conuersi ad penitentiam po
test legi (et dixi nunc ceipi). id est incepit esse: quia ante non
eram. peccator enim vere non est. **Job. xvij.** **Socii** eius qd
non est. **Hiere. xx.** Rachel plorans filios suos et noluit co
solari quia non sunt: sed tunc primo incipit esse homo qd
deo qui est vita incipit adhucere. vel (cepi) a capio capis:
id est nunc primo accepit: quia aucte qd homo ad deum con
uerterat nihil capit. **Job. xvj.** Usq; modo non perficisti
quicquid in nomine meo: petite et accipietis. licet enim tem
poralia ante capiant nihil capiunt quia ista nihil sunt. **Ec
clesiastici. xxxij.** **D**icut qui apprehendit umbram et sequi
tur ventum: sic qui attendit ad visa mendacia. et hec mu
tatio qd homo scilicet incipit esse vel capere est (dextere ex
celsti) et supra expositum est. **Roma. ix.** Non est volentis
neq; currentis sed dei iustitiae. **Item** in persona pfecti
se humiliantis potest legi (et dixi) quasi dicat multa bona
supra narravi de me a pceptio. **p.** sed tamen ea inib; repu